ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 13.01.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని సోనామార్గ్ సొరంగాన్ని ఈ రోజు ప్రారంభిస్తారు.
- 2. మహా కుంభ మేళా లో భాగంగా ప్రయాగ్ రాజ్ లోని త్రిపేణి సంగమంలో లక్షలాది మంది భక్తులు ఈ ఉదయం నుంచి పవిత్ర స్పానాలు చేస్తున్నారు.
- 3. ఉత్తర భారత దేశంలో లోప్రీని, తెలుగు రాష్ట్రేలలో భోగి పండుగను ఈ రోజు జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. విదేశాంగ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం ఈరోజు స్పెయిస్ బయలుదేరి పెళ్తారు.

PM - SONAMARG TUNNEL

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని సోనామార్గ్ సొరంగాన్ని ఈ రోజు ప్రారంభిస్తారు. లేహ్ పెళ్లే మార్గంలో అన్ని రకాల వాతావరణ పరిస్థితులలో ఈ సొరంగం శ్రీనగర్ - సోనామార్గ్ మధ్య అనుసంధానం కల్పిస్తుంది. పర్యటన సందర్భంగా, ప్రధానమంత్రి నిర్మాణ కార్మికులను కూడా కలుసుకుని వారి ఇంజనీరింగ్ సైపుణ్యాన్ని అభినందిస్తారు. దాదాపు 12 కి.మీ పొడవున్న ఈ

సోనామార్గ్ సొరంగాన్ని 2 పేల 7 వందల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించారు. ఇందులో సోనామార్గ్ మెయిస్ టెన్నెల్, ఎగ్రెస్ టెన్నెల్, అప్రోచ్ రోడ్లు ఉన్నాయి. కొండచరియలు విరిగిపడే, హిమపాతం సంభవించే ఈ మార్గంలో అవంతరాలేమి లేకుండా సొరంగ మార్గం గుండా సురక్షితంగా లడఖ్ ప్రాంతాన్ని చేరుకోవచ్చు. సోనామార్గ్ ద్వారా పర్యాటకులకు ఎటువంటి ఆటంకం లేకుండా సంవత్సరం పొడవునా పెళ్లేందుకు వీలు కలుగుతుంది. వాహన పేగం కూడా గంటకు 30 కిలో మీటర్ల నుంచి 70 కిలో మీటర్ల వరకు పెరుగుతుంది. జమ్ము కశ్మీర్, లద్దాక్ సామాజిక, సాంస్కృతిక అనుసంధానంతో పాటు ఆర్థిక పురోగతికి సోనామార్గ్ తోడ్పడుతుంది.

NSD

REV. MAHA KUMBH

ప్రయాగ్ రాజ్ పుష్య పౌర్ణమి మొదటి అమ్మత స్నానంతో ఈ రోజు మహాకుంభ మేళా 2025 ప్రారంభమవుతుంది. గంగా, యమునా,సరస్వతి, త్రివేణి సంగమంలోని వివిధ స్నాన ఘట్టాలలో పెద్ద సంఖ్యలో భక్తులు,యాత్రికులు, పర్యాటకులు పవిత్ర స్నానాలు చేస్తున్నారు. ఈ కుంభమేళా ఫిబ్రవరి 26 మహా శివరాత్రి వరకు కొనసాగుతుంది. మహా కుంభ మేళా సందర్భంగా ఎటువంటి అంఛనీయ ఘటనలు జరగకుండా ప్రభుత్వం కట్టుదిట్టమైన భద్రతా ఏర్పాట్లు చేసింది.

ప్రపంచంలో అతిపెద్ద సాసంక్తిక, ఆధ్యాత్మిక కుంభమేళాకు సుమారు 45 కోట్ల

మంది ప్రజలు రావచ్చునని భావిస్తున్నారు. 3,300ల ప్రత్యేక రైళ్లతో పాటు మొత్తం 10 పేల రైళ్లను రైల్వే శాఖ ఈ కార్యక్రమం కోసం నడుపుతోంది. భద్రతా, పరిశుభ్రత, ఆరోగ్య సంరక్షణ, మంచి నీటి సదుపాయం, విద్యుతో లోపాలు ఇథర మౌలిక సదుపాయలను ప్రత్యేకంగా రాష్ట్రప్రభుత్వం కల్పించింది.

NSD

LOHRI

ఉత్తర భారత దేశంలో మరి ముఖ్యంగా పంజాబ్, హర్యానా, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఢిల్లీ, జమ్ము, చండిఘడ్ లలో పంటల పండుగ లోహ్రిని ఈ రోజు జరుపుకుంటున్నారు. లోహ్రీ పండుగతో ఏొద్దు తక్కువ చలి కాలం నుండి ఏొద్దు ఎక్కువ ఎండాకాలం ప్రారంభమవుతుంది. ఈ పండుగను ప్రజలు సాంప్రదాయ ఆచారాలతో జరుపుకుంటారు. పంట కోతల కాలం కావడంతో ఆనందోత్సహాల మధ్య సాంప్రదాయ నృత్యాలతో చెడును తగలబెడుతూ మంటలు పేస్తారు. తెలుగు వారి పండుగ సంక్రాంతి మూడు రోజులలో భాగంగా మొదటి రోజు ఈ రోజు భోగి పండుగను జరుపుకుంటున్నారు. మిత్రులకు, బంధువులకు, స్నేహితులకు చేతికొచ్చిన పంటలను పంచి శుభాకాంక్షలు తెలుపుకుంటున్నారు.

లోహ్రీ పండుగ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. రేపు మకర సంక్రాతి, ఏొంగలు, మగాబిహు పండుగలు సందర్భంగా ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. సాంప్రదాయ వారసత్వం మధ్య జరుపుకుసే ఈ పండుగ ప్రజలకు ఆనందోత్సహాలు కలిగిస్తుందని రాష్ట్రపతి సందేశంలో చెప్పారు. దేశంలో వివిధ ప్రాంతాల్లో వివిధ పేర్లతో ఈ పండుగ జరుపుకుంటారని తద్వారా దేశ ప్రజల మధ్య ఒక బలమైన

సామరస్యపూర్వకమైన బంధం ఉందని ఆమె అన్నారు. గంగా నదిలో భక్తులు పవిత్ర పుణ్య స్నానాలు ఆచరిస్తారని కూడా ఆమె ఆ సందేశంలో తెలిపారు. పండుగ సందర్భంగా రైతులకు రుణపడి ఉండాలని చెప్పారు.

అతిపురాతన సాంప్రదాయ కోతల పండుగ అని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు. దేశంలో వివిధ సాంప్రదాయాల్లో జరుపుకుసే ఈ పండుగ దేశానికే ప్రత్యేకమని చెప్పారు.

లోహ్రీ సందర్భంగా దేశ ప్రజలకు లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రత్యేకంగా శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

NSD

EAM - SPAIN VISIT

విదేశాంగ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ రోజు స్పెయిన్ బయలుదేరి పెళ్తారు. విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిగా డాక్టర్ జైశంకర్ కు ఇదే మొదటి పర్యటన. ఈ పర్యటన సందర్భంగా స్పెయిన్ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి మాన్యువల్ అల్టరీస్ తో జైశంకర్ సమావేశమై ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ పరస్పర ఆసక్తిగల అంశాలపై చర్చలు జరుపుతారు. 9వ వార్షిక స్పానిష్ రాయబారుల కార్యక్రమంలో ప్రసంగించడంతో పాటు భారత సంతతి ప్రజలను కలుస్తారు.

		NSD

DR. S JAISHANKAR- TRUMP CEREMONY

అమెరికా 47వ అధ్యక్షుడిగా డోలాన్డ్ ట్రంప్ చేసే ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమానికి భారత్ తరపున విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జై శంకర్ ప్రాతినిథ్యం వహిస్తూ హాజరవుతారు. ట్రంప్, వ్యాన్స్ కమిటీ ఆహ్వానం మేరకు ప్రమాణ స్వీకారానికి హాజరవుతున్నట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. పర్యటన సందర్భంగా జైశంకర్ కాబోయే మంత్రిత్వ శాఖల అధికారులతో పాటు ఇతర ప్రముఖులతో చర్చలు జరుపుతారు. జనవరి 20న ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది.

TN CM - FISHERMEN ISSUE

సముద్ర జలాలలో శ్రీలంక నావికా అధికారులు మన మత్స్యకారుల అరెస్టులు శాశ్వతంగా నివారించే విధంగా బలమైన దౌత్య చర్యలు తీసుకోవాలని కేంద్ర ప్రభుత్వాన్ని తమిళనాడు ముఖ్యమంత్రి ఎం.కె స్టాలిస్ కోరారు. శ్రీలంక నావి 8 మంది మత్స్యకారుల అరెస్టుతో పాటు రెండు యాంత్రిక బోట్లను రామేశ్వరం వద్ద స్వాధీనం చేసుకుందని విదేశాంగ వ్యవహారాల మంత్రి జైశంకర్ కు నిన్న రాసిన లేఖలో స్టాలిస్ పేర్కొన్నారు. ఈ అరెస్టులపై శాశ్వత నివారణ చర్యలు తీసుకోవాలని స్టాలిస్ ఆ లేఖలో కోరారు.

NSD

NSD

KISHAN REDDY

ఫ్యూచర్ మినరల్స్ ఫోరం మినిస్టీరియల్ రౌండ్ టేబుల్ సదస్సులో పాల్గొనేందుకు కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి ఈ రోజు సౌదీ అరేబియా రాజధాని రియాద్ పెళ్తున్నారు. రేపటి నుంచి మూడు రోజుల పాటు రియాద్ లో ఈ సదస్సు జరుగుతుంది. ఖనిజ వనరుల అభివృద్ధిపై ప్రధానంగా ఈ సదస్సులో చర్చలు జరుగుతాయి. వివిధ దేశాలకు చెందిన బొగ్గు, గనుల శాఖల మంత్రులతో కిషన్ రెడ్డి ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు.

MSL

BJP - LIST

డిల్లీ శాసన సభ ఎన్నికలలో ముస్తాఫా బాద్ శాసన సభ నియోజకవర్గం నుంచి అభ్యర్థిని బీజేపీ ప్రకటించింది. డిల్లీ బీజేపీ ఎమ్మెల్యే మోహన్ సింగ్ బిస్త్ ఈ స్థానం నుంచి పోటీ పడనున్నారు. బీజేపీ శనివారం నాడు 29 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన జాబితాను ప్రకటించింది. దీంతో మొత్తం 70 శాసన సభ స్థానాలలో ఇప్పటి వరకు 50 మంది అభ్యర్థుల జాబితా విడుదల చేసింది.

NSD

CHHATTISGARH - MAOISTS ENCOUNTER

ఛత్తీస్ గఢ్ లో నిన్న జరిగిన ఎదురుకాల్పుల్లో ఇద్దరు మహిళా మావోయిస్టులతో పాటు మొత్తం ఐదుగురు మరణించారు. బీజాపూర్ జిల్లాలో మావోయిస్టులు ఉన్నారన్న నిఘా వర్గాల సమాచారం మేరకు భద్రతా దళాల సంయుక్త బృందం నిన్న గాలింపు చేపట్టింది. భద్రతా దళాలు మావోయిస్టుల మృత దేహాలతో పాటు... పెద్ద సంఖ్యలో ఆయుధాలను, మందు గుండు సామాగ్రిని స్వాధీన పరుచుకున్నారు.

NSD

THAILAND - ADGMIN

థాయ్ లాండ్ లోని బ్యాంకాక్ లో ఏసియాన్ డిజిటల్ మంత్రుల సమాపేశం ఈ రోజు ప్రారంభమవుతుంది. ప్రాంతీయ డిజిటల్ భవిష్యత్ పాలసీలు, ఏసియాన్ మంత్రుల బాధ్యతపై చర్చలు జరుగుతాయి. భారత్, చైనా, జపాన్, సౌత్ కొరియా, అమెరికా మధ్య సమాపేశాలు జరుగుతాయి. సైబర్ నేరాలు టెక్సాలజీ ఆవిష్కరణలతో పాటు డిజిటల్ టూల్స్ ను సభ్య దేశాలు సమానంగా అందుకునేందుకు వీలుగా భద్రతా ఆవిష్కరణ సమ్మిళితం ఇతివృత్తంగా ఈ సంవత్సర సమాపేశాలు జరుగుతున్నాయి. బ్యాంకాక్ డిజిటల్ డిక్లరేషన్ తో పాటు చర్చ జరిపి సంయుక్త మీడియా సమాపేశం నిర్వహిస్తారు.

NSD

REV. EVE WOMEN CRICKET-ODI

గుజరాత్ లోని రాజ్ కోట్ సౌరాష్ట్ర క్రికెట్ అసోసియేషన్ మైదానంలో నిన్న జరిగిన రెండవ వస్డే మహిళా క్రికెట్ పోటీలో భారత్, ఐర్లాండ్ జట్టుపై 116 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న భారత జట్టు నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో 370 పరుగులు చేసి 5 వికెట్లు కోల్పోయింది. భారత బ్యాటర్ జెమ్యా రోడ్రిగ్యెస్ 91 బంతుల్లో 102 పరుగులు చేసి తమ కెరీర్ లో తొలి సెంచరీ నమోదు చేశారు. హార్లిన్ డియోల్ 89 పరుగులు, స్మృతి మంధనా 73, ప్రితిక రావల్ 67

పరుగులు చేశారు. లక్ష్మ సాధనలో ఐర్లాండ్ జట్టు 7 వికెట్లు కోల్పోయి 254 పరుగులు చేసింది.

NSD

TENNIS - AUSTRALIAN OPEN

ఆస్ట్రేలియన్ ఓపెన్ 2025 పోటీల్లో నిన్న మెల్ బోర్న్ పార్క్ లో జరిగిన పురుషుల సింగిల్స్ ఆటలో భారత ఆటగాడు సుమిత్ నాగల్, చేజియా కు చెందిన థామస్ మెకాక్ తో మొదటి రౌండ్ లో ఒడిపోయారు. 2 గంటల 25 నిమిపాలు జరిగిన ఈ పోటీలో నాగల్ 3-6,1-6,5-7 తేడాతో వరుస సెట్లలో ఓడిపోయారు. మెల్ బోర్న్ పోటీలలో 27 ఏళ్ల నాగల్ ఒక్కరే భారత్ నుంచి పురుషుల సింగిల్స్ కు ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్నారు.

NSD

SHUKLA

13.01.2025

MP-I

REV. MAHA KUMBH

The Maha Kumbh Mela 2025 began today in Prayagraj on Paush Poornima with the first Amrit Snan. Millions of devotees, pilgrims and visitors are taking holy dip at various ghats of Triveni Sangam, the confluence of river Ganga, Yamuna and Saraswati. The grand event will continue till Mahashivaratri the 26th February. Government has left no stone unturned to ensure the event is safe, secure, and memorable. A Seven layer security is in place for Maha Kumbh.

Maha Kumbh 2025 in Prayagraj will be the world's largest cultural and spiritual gathering, with over 45 crore devotees expected to attend. Indian Railways is operating more than 10 thousand trains, including three thousand 300 special trains to ensure the safe and efficient travel of

millions of devotees to and from Prayagraj. Government has given special emphasis on infrastructure creation, safety, cleanliness, health, water supply, electricity supply and others.

ANUPAM/ANAND/PRAYAGRAJ/0500

SHUKLA MP-I 13.01.2025 EAM - SPAIN VISIT

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will embark on a two-day official visit to Spain today. This will be his first visit to Spain as External Affairs Minister. During the visit, Dr. Jaishankar will meet the leadership of Spain and hold discussions with his Spanish counterpart Manuel Albares on the entire gamut of bilateral relations as well as regional and global matters of mutual interest. He will also address the 9th Annual Conference of Spanish Ambassadors and meet the Indian community.

CB/PALLAVI/0438

SHUKLA 13.01.2025 BJP - LIST MP-I

BJP has announced its candidate from Mustafabad constituency in the upcoming Delhi Assembly elections. The party has fielded the Delhi BJP MLA Mohan Singh Bisht from this seat. The party had released its second list of 29 candidates on Saturday. Out of the total 70 assembly seats, the BJP has so far announced candidates for 58 seats.

CB/PALLAVI/0540

SANJIO :AK 12-01-2025 EP-I

TN CM - FISHERMEN ISSUE

Tamilnadu Chief Minister M.K.Stalin has urged the Union Government to take strong diplomatic measures' and find a permanent solution to prevent the arrests of fishermen by the Srilankan Navy. In a letter to External Affairs Minister Jaishankar today he pointed out that eight fishermen from Rameswaram were apprehended by the Srilankan Navy and the two mechanised boats were also seized. The Chief Minister wanted

the intervention of the appropriate diplomatic channels to take up the cause of the fishermen against the arrests. <><>

Joy/Chennai/MAIL/2007 HRS

SHUKLA MP-I 13.01.2025

PM - SONAMARG TUNNEL

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Sonamarg Tunnel project in Jammu and Kashmir today. This tunnel will provide all-weather connectivity between Srinagar and Sonamarg en route to Leh. During the visit, the Prime Minister will also meet the construction workers and acknowledge their contribution to this engineering feat. The Sonamarg Tunnel project, around 12 km long, has been constructed at a cost of over two thousand seven hundred crore rupees. It comprises the Sonamarg main tunnel, an egress tunnel, and approach roads. The tunnel will ensure safer and uninterrupted access to the strategically critical Ladakh region by bypassing landslide and avalanche-prone routes. It will also promote tourism by transforming Sonamarg into a year-round destination, boosting winter tourism, adventure sports, and local livelihoods. It will also boost vehicle speed from 30 kilometres per hour to 70 kilometres per hour, ensuring seamless connectivity between Srinagar Valley and Ladakh. This enhanced connectivity will boost defense logistics, drive economic growth, and promote socio-cultural integration across Jammu and Kashmir and Ladakh.

CB/PALLAVI/0405

SHUKLA MP-II 13.01.2025

THAILAND - ADGMIN

The 5th ASEAN Digital Ministers' Meeting (ADGMIN) will begin today in Bangkok, Thailand. The event will bring together ASEAN ministers responsible for digital policies to discuss the region's digital future and enhance collaboration with dialogue partners, including India, China, Japan, South Korea, and United States.

This year's theme, "Secure, Innovative, Inclusive: Shaping ASEAN's Digital Future," focuses on addressing cybersecurity threats, fostering technological innovation, and promoting equitable access to digital tools.

Delegates from all 10 ASEAN countries, Timor-Leste, and the ASEAN Secretary-General will participate in the discussions.

Key agenda items include updates on the ASEAN Digital Masterplan 2025, project progress under the ASEAN Telecommunication Regulators' Council (ATRC), and approval of funding for 2025 initiatives through the ASEAN ICT Fund.

The meeting will also highlight significant topics such as cross-border privacy frameworks, digital identity verification systems, and the governance of Generative Artificial Intelligence (AI). Delegates will review and endorse key documents, including the Bangkok Digital Declaration and a joint media statement.

CB/NET/0526

SANJIO EP-II

12.01.2025

REV. EVE WOMEN CRICKET-ODI

India defeated Ireland by 116 runs in the second match of the three-match Women's One-Day International series at the Saurashtra Cricket Association Stadium, Rajkot today. With this win, India have taken the series with a game to go.

Opting to bat , India posted a competitive total of 370 runs for the loss of five wickets in their 50 overs, with Jemimah Rodrigues leading the charge, scoring 102 runs. Harleen Deol contributed a valuable 89 runs, anchoring the innings with notable contributions from Smriti Mandhana 73 runs and Pritika Rawal 67 runs.

In response, Ireland made only 254 runs in the stipulated 50 overs losing seven wickets. Coulter Reilly top scored 80 runs for the team. Jemimah Rodrigues was declared player of the match.

The third match of the series will be played on 15th of this month.

JPG/NET/ 1925HRS

SHUKLA 13.01.2025 MP-I

PREZ - LOHRI GREETINGS

President Droupadi Murmu and Vice President Jagdeep Dhankar have extended their greetings on the occasion of Lohri. They also extended their greeted for the upcoming Makar Sankranti, Pongal, and Magh Bihu festivals, which will be celebrated on the 14th of this month. In her message, the President said that these festivals are symbols of the country's rich cultural heritage and bring enthusiasm and joy to everyone's lives. She emphasized that these festivals are celebrated in diverse forms across various regions of the country, underscoring their role in showcasing the country's harmonious relationship with nature. The President also mentioned that people on these festivals take a holy dip in sacred rivers and perform acts of charity on these occasions.

The President further expressed gratitude to the hardworking farmers, who work tirelessly to feed the nation, highlighting that these festivals are also associated with crops. She also conveyed hope that these festivals would bring happiness and prosperity into everyone's lives and that the people would work together with greater vigour to make the country a developed nation.

The Vice President underlined that these festivals represent country's age-old tradition of honouring the harvest season. He added that they showcase the beautiful tapestry of cultural traditions that makes the country truly exceptional.

CB/PALLAVI/0352

SHUKLA 13.01.2025 LOHRI - OM BIRLA MP-I

Lok Sabha Speaker Om Birla has extended greetings on the occasion of Lohri. In his message, he said that the festival of Lohri celebrates the bounty of nature, and the hard work and dedication of farmers. Mr. Birla added that the festival of the harvest will bring festivity, happiness, and prosperity to everyone's home and growth and progress to the country.

CB/AMAN/0348

SHUKLA MP-I

13.01.2025

LOHRI

The festival of harvest, Lohri will be celebrated today in North India especially in Punjab, Haryana, Himachal Pradesh, Delhi, Jammu and Chandigarh. Lohri marks the end of the long nights of winter and welcomes the longer days of summer, as the Sun begins its journey to the Northern Hemisphere. Lohri is celebrated very enthusiastically and zestfully, accompanied by many customs and traditions. The most prevalent tradition associated with Lohri is the ritual of lighting bonfires, symbolizing the obliterating forces of evil with good fortune arriving. People also perform traditional folk dances around the fires of bonfires and exchange gifts with friends and family. The festival is mostly associated with crop harvesting and happiness. Popcorns, peanuts, Rewari and Gajak are distributed to all neighbours, friends and relatives on the occasion.

CB/Various Sources/0345

SHUKLA

MP-II

13.01.2025

TENNIS - AUSTRALIAN OPEN

In Australian Open 2025 Tennis, India's Sumit Nagal crashed out after losing in straight sets to Czechia's Tomas Machac in first round of the men's singles event at Melbourne Park yesterday. Nagal lost to his world No. 25 opponent 6-3, 6-1, 7-5 in two hours and five minutes. 27-year-old Nagal was the only Indian singles tennis player in Melbourne.

India's doubles campaign will begin tomorrow with Rithvik Choudary Bollipalli, N.Sriram Balaji and Yuki Bhambri in action. No Indian woman made the cut for the Australian Open this year.

CHIRAG/NET/0625

JEETENDRA NP-I 12.01.2025

DR. S JAISHANKAR- TRUMP CEREMONY

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar will represent the Indian government at the swearing-in ceremony of US President- elect Donald Trump as the 47th US President. He is set to attend the swearing-in ceremony at the invitation of the Trump-Vance Inaugural Committee, according to a Ministry of External Affairs press release. During the visit,

Jaishankar will also have meetings with representatives of the incoming administration, as well as some other dignitaries visiting the US on that occasion. The ceremonial event is set to take place on January 20, approximately two weeks after Trump's electoral college win was certified by the US Congress. Earlier on January 6, Trump's election victory was certified ahead of his inauguration with no objections from any lawmakers as the tally of states was announced on the House floor.

NET/2318HRS

SANJIO :AK 12-01-2025

EP-I

CHAATTISGARG-MAOISTS

In Chhattisgarh, five Maoists, including two female rebels, were killed in an encounter with security forces today. A joint team of security forces was on a search operation in National park area of Bijapur district after receiving intelligence inputs about the presence of Maoists in the area.

During the operation, an encounter took place today morning. Five Maoists were killed in this gun battle. The security forces have recovered the bodies of the killed Maoists. A large number of arms and ammunition, including self loading rifle and BGL launcher, have also recovered from the spot. <><>>

Vikalp Shukla/RAIPUR/MAIL/1854

HRS